de quibus omnibus pro officio nostro inquisituri et de veritate indagaturi Deo adiuvente ad locum præfatum illius loci descendemus et per viam scrutinii procedemus. Quocirca omnes et singulos, præcipue vero et signanter Perillustrem ac Magnificum Dominum Casimirum Dowmont Siesicki, præfectum culinae MDL, capitaneum Viłkomiriensem, et Magnificam Dominam, consortem eius, uti protegentes et permittentes eiusmodi idololatriam in suis bonis Gelvanensibus exerceri, reliquosque, qui aliquam notitiam de hoc lapide et miraculis quibusvis ibidem cognititis habere se prætendunt, pro eiusmodi termino ad præstandum iuramentum super veritate dicenda circa præmissa corporale et deponendum testimonium iuxta interrogatoria nostra citamus, quatenus coram nobis in prædicto termino personaliter, legitime ac peremptorie sub paena excommunicationis compareant, alioquin illorum minime obstante absentia ad id, quod iuris erit et potestatis, ordinarie per nos descendetur et procedetur. Ut autem præsentis litterae nostrae ad omnium notitiam perveniant, volumus easdem per ecclesias dictorum super decanatum dimitti et publicari absque omni mora. In quarum fidem etc. Datum Vilnae die XXIV mensis Maii 1670.<sup>b</sup> Nicolaus Słupski, epp. Gratianopolitanus m. p.

Comparentibus etiam personaliter ad hunc actum testibus infrascriptis et de veritate dicenda iuratis ac seorsive examinatis, sic deponentibus, inprimis Magnificus Dominus Alexander Tarasowski non iuratus de occasione devotionis populi huc opus divinae gratiae confluentis recognovit ultro se audivisse ex aliquorum narratione vetulam quandam caecam per nemus hoc altero p[er? / ro?] duce transeuntem et lassatam ex itinere de via communi ad hunc lapidem ante muscosum totum declinasse et ibi parum per ad reassumendas vires in gramine iacuisse ac in instanti mirabiliter visum recepisse, visisque in lapide vestigiis plantarum hominis, aliis circum circa in vicinia existentibus variae conditionis hominibus, quae circa illum? fuerint gesta, enarrasse et divulgasse, atque inde populum confidenter hunc locum pro impetrandis divinis beneficiis frequentasse. Admodum Reverendus Dominus Joannes Jędrzejewski, decanus Poboyscensis, parochus Żmudecensis, formalia haec retulit:

Podczas wizyty mojej dekanalnej jadąc tu z upnickiej plebanii w roku 1669 wziąłem do tego kamienia przewodnika, który gościńcem wileńskim prowadząc mnie zbłądził i do kamienia trafić nie mógł. *Tandem* do wsi Mikołajunców przyjechałem, kędy jeden poddany powiedział, ślepy i stary, iż jedna mieszczanka wileńska podczas powietrza mając budę w lesie JM. P. Kuchmistrza Litewskiego dwoje światła przy kamieniu tym widziała, z którego tym miech starszy znalazła znaki – dwa stopy, i sama po powietrzu do Wilna

powróciła. A gdym po tej informacji do kamienia jechał; tedy lubo blisko był ten kamień, jednak trafić nie mogłem, i jakoby *iterato* zablądziłem, aż Żyda, potym urzędnika i drugich natrafiłem, którzy przyprowadzili mię i ten kamień prezentowali, tedy gdym chciał nogą *curiose* ten kamień trącić *ex contemptu aliquo, scrupulum sensi interius et inhorruui* –

Primus itaque testis inductus et examinatus Dawid Alexandrowicz de Muśniki, vetulus, confessus pro Paschate, recognovit se feбри calida per tredecim hebdomadas laborasse, facto voto locum hunc invisendi sanitatem recuperasse. Idem retulit haec formalia: Z Onikszł chłop jachał do kamienia na to miejsce i prosił mnie, żebym mu pokazał drogę. Gdy przyjechał, pomogłem go z wozu zdjąć żenie jego, a potym oddawszy modlitwę P. Bogu tak ozdrowiał, że sam bez żadnej pomocy usiadł na wóz i zdrowy do domu pojechał.

Secundus testis Christophorus Daubaras, annorum quinquaginta, subditus Perillustris ac Magnifici Domini Mlecško, Capitanei Samogitiae, de villa Posadniki, confessus pro Paschate, inductus, iuratus, examinatus recognovit se fuisse caecum per annos tres continuos, facto voto locum hunc visitandi visum ab annis duobus recepisse, causam sui adventus praesentis ad hunc locum exponendo, quod audiverit venisse Reverendissimum Dominum Episcopum Gratianopolitanum in has partes pro inquisitione circa miracula facienda, ut ergo tale beneficium Dei recepti visus recognosceret sub iuramento, huc consulte venit.

Tertius testis Catharina Alexandrowa Kudlubowska, nobilis ex tractu Gielwanensi, inducta, iurata, annorum quinquaginta, confessa pro Paschate, quaesita fassa est se ita dolore capitis vexatam fuisse ante quinque annos, ut etiam mente caperetur prae cruciatus magnitudine. Facto voto ad Dominum Deum Eiusque Divinissimam Matrem hunc locum inviserunt, solutum invisit, soluta doloribus, pro gratiarum actione solere se frequentare hunc locum.

Quartus testis Helisabeth Kudhubowska, nobilis circiter quinquaginta annorum, confessa dominica die immediate elapsa, inducta, iurata et examinata recognovit se per annos quinque lecto affixam in egritudine decubuisse non descendendo, facto similiter voto visitandi hunc locum recuperasse sanitatem ab anno. Idem retulit, quod ipsius filia ex sorore Christyna Kurklinska obraserat lapidis praedicti pulveres et fragmenta ex devotione penes se gestanda, ita deinceps correpta fuerat dolore capitis per integram hebdomadam ut nisi pulveres et fragmenta lapidis ad locum hunc retulisset, diutius illo laborasset dolore, quod dum fecit, sana facta est.

Quintus testis Catharina Czepaycia, virgo de villa Posadniki, circiter sexdecim, confessa prima vice in anno praesenti in Musniki pro Paschate, inducta,

iurata, examinata recognovit haec formalia: od powietrza ostatniego ośleplam była, nic a nic nie widząc. Dowiedziałem się na kiermaszu w Poboysku, że tu JM x. Biskup zjechał na wypytywanie cudów i łask Bożych i będzie u kamienia, jam się też tu ofiarowała, dziś rano zarazem wychodząc z domu poczułem się w oczach jasno błękitne światło pokazywać, potym w pół drogi, gdym się Najświętszej Pannie polecała i z płaczem P. Bogu za te dobrodziejstwo dziękowała, przejrzałem, że już zieloność mogła na ziemi widzieć, kiedy tu szła, jako dym abo mgła przedemną była jasność, dopierom tu na tym miejscu doskonałem już widzieć poczęła i już mnie nie trzeba prowadzić. Insuper femina, quae praedictam Catharinam caecam ducebat ad hunc locum, iuravit se in itinere ab illa de tali beneficio Dei, recuperandi scilicet sui visus, audivisse et illam caecam ab aliquot annis semper nosse.

Sextus testis Anna Stanisławowa Mackienie Zubraczynskim, Generosi Domini Grużewski, viginti et plus annorum, confessa pro Cena Domini Poboysci, inducta, iurata, examinata retulit formalia: Nie widziałem rok cały jeszcze będąc dziewczką, trzech rok, jakom poszła zamąż, przyśniło mi się, jakoby ktoś mówił do mnie: „pójdź, zanieś chustkę do kamienia“. Skorom zaniósłem chustkę, tamżem widzieć poczęła. Wróciwszy się do kamienia i wzdychając do P. Boga, do Najświętszej Panny za dziesięć niedziel przyszedłem do doskonałego zdrowia i widzenia.

Septimus testis Dorothea Alcewierowa, annorum circiter quinquaginta, de villa Czarkaycie, examinata praesentavit filium suum Christophorum annorum decem, referendo, quod praedictus filius toto medio anno decubuerit et anierit ante annos fere tres, vix formam hominis retinens, insimul adduxit, quod praefatus filius acclamaverit: „Mater, feras me ad lapidem“, haec cum fecisset, statim puer, qui ante sedere non poterat, ambulavit, sedit et perfectam recuperavit sanitatem.

Qui Perillustris et Reverendissimus Dominus Episcopus Gratianopolitanus, officialis generalis Vlnensis, receptis depositionibus testium supradictorum et submissione Illustris et Magnifici Domini Praefecti Culinae MDL, departingo mandatis Ecclesiae et circa praedictum lapidem quali tali ordinationi et decisioni, quaesivit ulterius a praedictis testibus, quanam intentione vota sua in suis necessitatibus offerebant, utrum ipsum lapidem adorando et vota sua eidem offerendo, utrum etiam alia quapiam, respondentibus omnibus et singulis unanimiter se nullum lapidi cultum exhibuisse et exhibere, neque ad illum confugere, nisi ad solum Deum omnipotentem eiusque Sanctissimam Virginem Deiparam, solum illum pro signo loci Deo sacri et electi positum

habuisse et habere. Insuper idem, qui supra, Illustris Dominus Praefectus Culinae intulit: “plures testes comparerent et iuramentum deponerent, si tempestive praemoniti fuerint”, idemque declaravit se in hoc loco velle aedificare ecclesiam et parochiam Giełwanensem de novo erigere, dotare. Cuius piam intentionem idem, qui supra, Reverendus Dominus Officialis acceptando locum pro extruenda ecclesia assignavit primumque lapidem in forma Pontificalis Romani pro extruenda nova ecclesia imposuit, ita tamen, ut in illo loco ante et post extractam ecclesiam prohibeantur fieri ludus, computationes, choreae, insolentiae, raptus mulierum et alia nefanda, utpote pugnae, homicidia, sanguinum effusiones, et arbores circumcirca excindantur, locusque ecclesiae et ipsa postmodum ecclesia a longe omnibus pateat, tum ut semper sacerdos penes capellam in loco praesenti constructam foveatur, antequam parochus introduceretur, et penes ecclesiam residebit, quod totum submitit se adimpleturum Illustrissimus Dominus Siesicki cum sua Domina consorte.

Acta sunt haec in bonis Giełwany anno, mense et die ut supra.

Praesentibus Perillustribus et Admodum Reverendis Dominis Adalberto Beynart, auditore Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Loci ordinarii Vilnensis, parochi Poboyscensi, Andrea Osowski, canonicis Vilnensibus, Nicolao Dowgiało, apostolico notario, Wobolnicensi parochi, Alexandro Byczynski, decano et parochi Wiłkomirensi, Ioannes Jętrzeiewski [!], decano Poboyscensi, Żmuidecensi, Ioanne Krukowski Musnicensi parochis, Thoma Sawlewicz Poboyscensi, Bartholomeo Czyżewski Wiłkomiriensi commendariis, aliisque numerum ferme ducentorum hominum ex nobilibus et plebeae conditionis Christi fidelibus, ad actum praesentem spectandum congregatis, et me, publico actus eiusmodi notario.

Ex protocollo actorum consistorii Vilnensis episcopatus extractum et sigillo eiusdem officii munitum.

Ioannes Woronowicz, protonotarius apostolicus et Con Epp, P. Actum..., manu propria.

<sup>a</sup>ins. ex visit; orig. ins., illeg. <sup>b</sup>visit. ins. Actum in Giełwany anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo, mensis iunii nona. <sup>c</sup>visit. ins. światła.

\*

Šviesusis ir Garbusis Ponas, ponas Mikalojus Slupskis, Gracianopolio vyskupas, prieš tai pasiuntęs Vilniuje duotą aplinkraštį apie savo atvykimą (apie jį – žemiau), su žemiau pasirašiusiais asmenimis atvyko į tą vietą, o būtent į tokią giraitę, nustatyti tiesos apie ten pat, prie stebuklingo akmens, vykstančius tam tikrus stebuklus ir išgydymų malones, kuriuos Dievo malone patiria įvairūs